[image: image1.jpg]

PAGE

                            АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.11.2016                                                                                                               № 406
г. Алейск

О прогнозе социально-экономического

развития муниципального образования

Алейский район Алтайского края

на  2017-2019  годы

       Руководствуясь ст. 173    Бюджетного  кодекса   Российской   Федерации  и       ст. 26 Устава муниципального образования Алейский район Алтайского     края

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить  прогноз социально-экономического развития муниципального

образования Алейский район Алтайского края  на  2017-2019  годы (приложение 1, приложение 2, приложение 3, приложение 4).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по финансово-экономическим вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации района  Г.В. Гранкину.

3. Обнародовать данное постановление на официальном сайте  Администрации Алейского района.

Глава Администрации района
               С.Я. Агаркова

                                Приложение № 1

                                                          к Постановлению

                                                                                                                     Администрации района

      от 14.11.2016 г. N 406
Предварительные итоги социально-экономического развития Алейского района

в январе-сентябре 2016 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития

Алейского района  в 2016 году

	Показатели
	Единица измере-ния
	2015 г.

 факт
	2016 г.

9 мес.

факт.
	2016год

оценка
	%

 2016г .к 2015 г.

	1
	2
	3
	4
	       5                6

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерновые и зернобобовые включая кукурузу
	тонн
	113823
	130460
	130460
	114,6

	Урожайность
	ц/га
	8,7
	10,0
	10,0
	114,9

	Подсолнечник в первоначально оприходованном весе
	тонн
	5889
	5500
	5500
	93,4

	Произведено скота и птицы на убой в живом весе
	тонн
	5655
	3878
	5656
	100,0

	Надоено молока
	тонн
	31600
	25500
	31000
	98,1

	Надой на 1 корову ( в сельхозпредприятиях)
	кг
	  4020
	2937
	3800
	94,5

	                                                            Промышленность

	Объем отгруженных товаров собственного производства,

Выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и средних организаций
	тыс. руб.
	118160
	90380
	126422
	106,9

	Индекс промышленного производства к соответствующему периоду прошлого года
	 %
	104,9
	105,0
	105,1

	                                             Производство основных видов продовольствия

	Мясные полуфабрикаты
	тонн
	12,3
	8,2
	12,4
	100,8

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	345
	251
	340
	98,6

	Пиво
	тыс. Дал
	2441
	2650
	3100
	127,0

	                                                  Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	446900
	359670
	479556
	107,3

	Индекс физического объема
	в % к предыду-щему году
	100,1
	100,1
	100,1

	Оборот общественного питания
	тыс. руб.
	4600
	3950
	5256
	114,3

	Индекс физического объема
	в % к предыду-щему году
	100,1
	104,5
	107,2

	Объем платных услуг населению
	тыс. руб
	84170
	99650
	134841
	160,2

	                                                   Труд

	Численность населения района (среднегодовая)
	человек
	14835
	14709
	14746
	99,4

	Фонд заработной платы по кругу крупных и средних организаций
	тыс.руб.
	256195
	190936
	260598
	101,7

	Среднемесячная заработная плата по кругу крупных и средних организаций
	руб.
	14013
	14511
	14854
	106,0

	Темп роста среднемесячной заработной платы по кругу крупных и средних организаций
	в % к предыду-щему году
	106,3
	101
	106

	Число официально зарегистрированных безработных на конец периода
	Человек
	172
	89
	168
	97,6

	Уровень безработицы
	%
	2,2
	1,2
	2,2

	                                                 Инвестиции

	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций не наблюдаемых прямыми статистическими методами)
	млн. руб.
	37,5
	33,4
	40,5
	108,0

	Индекс физического объема
	в % к предыду-щему году
	67,6
	100,1
	100,5

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв.м. общей площади
	840
	1009
	1400
	166,7

	в т.ч.  за счет средств населения
	кв.м. общей площади
	840
	1009
	1400
	166,7

	                                           Денежные доходы  населения

	Общий объем денежных доходов населения
	тыс.руб
	1881807
	1465800
	1954645
	103,9

	Среднедушевые денежные доходы (в среднем за месяц)
	руб.
	10571
	8285
	11046
	104,4

 Приложение  2
                                                                                                к Постановлению  Администрации района

от 14.11.2016 г. N 406
                               Итоги  социально - экономического развития

                             Алейского района в январе-сентябре 2016 года
    Социально-экономическая ситуация в Алейском районе в январе-сентябре 2016 года характеризуется рядом положительных тенденций.

    Превышен прошлогодний уровень объема  промышленного производства,  производства зерновых культур, инвестиций, ввода в эксплуатацию жилья, среднемесячной заработной платы,  доходов населения.

    В то же время  сокращается численность населения района, уровень безработицы остался в пределах 2015 года.

     Основным направлением социально-экономического развития района является сельскохозяйственное производство.

     Приоритетным направлением в развитии сельскохозяйственного производства является растениеводство.

     В текущем году по сравнению с прошлым годом объем производства  зерновых и зернобобовых культур, включая кукурузу,  увеличится на 14,6%.

     Производство скота и птицы на убой в живом весе остается на уровне прошлого года. А вот производство молока  и надой на 1 корову составят 98,1% и 94,5% к уровню прошлого года соответственно в связи со значительным снижением объемов производства  ООО «им. Энгельса».
     Промышленность: Рост объема отгруженных товаров собственного производства связан с ростом  производства и реализации пива, безалкогольных напитков, хлеба, полуфабрикатов и составит 106,9% к уровню прошлого года в сопоставимых ценах.

    Потребительский рынок: В январе – сентябре месяцах  т.г. оборот розничной торговли вырос  незначительно и  в сопоставимых ценах составляет 100,1%  к 2015 году,  оборот общественного питания составляет 107,2%.
    Объем платных услуг  сложился выше  уровня прошлого года  в действующих ценах на 60,2%:  возрос объем  бытовых услуг, услуг  образования, коммунальных и  жилищных услуг.

    Среднемесячная заработная плата по кругу крупных и средних организаций  за  9 месяцев 2016 года составила 14511 рублей, темп роста к уровню прошлого года - 101,0 %.

    До конца года  ожидается ее увеличение до 14854 рублей или 106% к 2015 году.

    Ряд лет отсутствует просроченная задолженность по заработной плате.
    Объем инвестиций в отчетном году  сохранится на уровне 2015 года  и в сопоставимых ценах составит 100,5%.

    Сельхозпредприятия не планируют значительных капитальных вложений в экономику сельхозпроизводителей.

    Планируется  введение в эксплуатацию жилых домов, построенных индивидуальными застройщиками,  общей площадью 1400 м2.

      Сохраняется положительная  динамика в росте     денежных доходов населения.

     Среднедушевые денежные доходы   населения возрастут к прошлому году на 4,4% и составят 11046 рублей  на  душу  населения в месяц.
    Этому способствуют  рост производства в отраслях экономики,   повышение заработной платы, индексация пенсионных выплат.

Приложение  3

 к Постановлению

Администрации района

от 14.11.2016 г. N 406
П Р О Г Н О З

социально-экономического развития

Алейского района  на 2017 – 2019 годы

	Показатели
	Единица измере-ния
	2016 г.

Оценка
	Прогноз

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерновые и зернобобовые культуры: валовый сбор – всего
	тонн
	130460
	130500

	130600
	130700

	Урожайность
	ц/га
	 10,0
	10,0
	10,1
	10,2

	Подсолнечник в первоначально оприходованном весе
	тонн
	5500
	5520
	5550
	5580

	Производство скота и птицы на убой (в живом весе) – всего
	тонн
	 5656
	5660
	5670
	5678

	Валовое производство молока во всех категориях хозяйств
	тонн
	31000
	31050
	31100
	31200

	Надой на 1 корову в сельхозпредприятиях
	кг
	3800
	3900
	4000
	4100

	                                                Промышленность

	Объем отгруженных товаров собственного производства,

Выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и средних организаций
	тыс. руб.
	126422
	137652
	149305
	164229

	Индекс промышленного производства к соответствующему периоду прошлого года
	 %
	105,1
	105,1
	105,1
	107,0

	Производство основных видов продовольствия

	Мясные полуфабрикаты
	тонн
	12,4
	12,4
	12,5
	12,6

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	340
	340
	341
	342

	Пиво
	тыс. дал
	3100
	3250
	3300
	3350

	                                                  Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	479556
	509053
	539940
	574469

	Индекс физического объема
	В % к предыду-щему году
	100,1
	101,0
	101,5
	102,5

	Оборот общественного питания
	тыс. руб.
	5256
	5968
	6711
	7559

	Индекс физического объема
	в % к предыду-щему году
	107,2
	107,0
	107,0
	108,0

	Объем платных услуг населению
	тыс. руб
	134840
	148325
	163157
	181105

	                                                            ТРУД

	Численность населения района (среднегодовая)
	человек
	14746
	14660
	14550
	14450

	Фонд заработной платы по кругу крупных и средних организаций
	тыс.руб.
	260599
	273616
	289525
	307942

	Среднемесячная заработная плата по кругу крупных и средних организаций
	руб.
	14854
	15596
	16469
	17457

	Темп роста среднемесячной заработной платы по кругу крупных и средних организаций
	В % к предыд. году
	106
	105
	105,6
	106

	Число официально зарегистрированных безработных на конец периода
	человек
	168
	170
	168
	168

	Уровень безработицы
	%
	2,2
	2,2
	2,1
	2,1

	                                                 Инвестиции

	Объем инвестиций за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций не наблюдаемых прямыми статистическими методами)
	тыс. руб
	40520
	42900
	46400
	50700

	Индекс физического объема
	В % к предыду-щему году
	100,5
	100,8
	103,5
	104,9

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв.м. общей площади
	1400
	1400
	1500
	1500

	в т.ч.  за счет средств населения
	кв.м. общей площади
	1400
	1400
	1500
	1500

	                                           Денежные доходы населения

	Общий объем денежных доходов населения
	тыс.руб
	1954645
	2023412
	2107166
	2199510

	Среднедушевые денежные доходы (в среднем за месяц)
	руб.
	11046
	11502
	12068
	12685

Приложение 4

 к Постановлению

Администрации района

от 14.11.2016 г. N 406
Пояснительная записка

по основным параметрам прогноза социально-экономического развития Алейского района на 2017-2019 годы
1. Промышленное производство
      Объем отгруженных товаров собственного производства  в 2017 году  ожидается  выше уровня 2016 года на 105,1% или 137652 тыс. рублей за счет роста  этого показателя по обрабатывающим производствам (производство хлеба и хлебобулочных изделий ООО «Алейторг -7», производство пива и безалкогольных напитков ООО «БПЗ»), планируется незначительный рост этого показателя  на последующие годы и по крупным сельхозпредпринятиям.

    К 2019 году объем достигнет 107 % или 164229тыс. рублей.
                                               2. Сельское хозяйство
     Приоритетным направлением в развитии сельскохозяйственного производства является растениеводство.
    Прогнозируемый  объем производства зерновых и зернобобовых культур составит 130,7 тыс. тонн при средней урожайности 10,2 ц/га.

    Поголовье крупного рогатого скота,  коров и свиней  во всех категориях хозяйств остается на уровне 2016года.
    На уровне 2016 года прогнозируется и  валовый надой молока (31,2 тыс. тонн).

    Надой молока на 1 корову в сельхозпредприятиях в 2017-2019 годах  вырастет с  3900 до 4100 кг.
3. Инвестиции

    Незначительно возрастет объем инвестиций и составит в сопоставимых ценах 100,8 % к 2016 году, на последующие годы рост объема инвестиций будет также незначительным  и составит 104,9%.

    Основные  инвестиционные проекты – реконструкция  Боровского Дома культуры и строительство комплекса придорожного сервиса.

    Кроме того, в прогнозируемом периоде планируется ввод в действие жилых домов общей площадью 4400 кв.м.

4.Потребительский рынок
     Объем розничного товарооборота в 2019 году прогнозируется на уровне 574469 тыс. рублей (ИФО 102,5%).

    Оборот общественного питания достигнет 7559 тыс. рублей (ИФО 108%).

    Объем платных услуг населению, включая бытовые услуги  возрастет  до 181105 тыс. рублей.

    Проблемами потребительского рынка района остаются:

товарооборот в расчете на душу населения ниже среднекраевого уровня. Приход на потребительский рынок г. Алейска крупных торговых сетей г. Барнаула («Мария-Ра», Аникс», «Новэкс», «Магнит» «Холди» и др.) отрицательно влияет на  динамику оборота розничной торговли района;

в  районе не развито бытовое обслуживание населения, отсутствуют комплексные приемные пункты. Отсутствие райцентра и близость города Алейска  не позволяет эффективно развивать сферу услуг.
                                    5. Труд и занятость
   В  прогнозируемом  периоде  темпы роста среднемесячной заработной платы составят 105%, 105,6%, 106%, что   соответственно составит  15596 рублей, 16469 рублей, 17457 рублей.
   В 2017-2019 годах планируется  незначительное  снижение уровня безработицы (с 2,2% в 2017 году до 2,1% в 2019 году) при сохранении численности занятых в экономике  на уровне 2016 года.

   Вместе с тем, наряду с положительной динамикой основных показателей в сфере занятости  населения района остается ряд нерешенных проблем, носящих долгосрочный характер:

дисбаланс спроса и предложения на рынке труда;

наличие  неформальной занятости;

низкий уровень оплаты труда.

             6. Уровень жизни населения

    Денежные доходы населения  района  ежегодно прирастают за счет повышения заработной платы в реальном секторе экономики, индексации пенсий и пособий.
    Они возрастут   от 11502 рублей  в 2017 году до 126 85 рублей  в 2019  году.
[image: image1.jpg]